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KONTROLA PRIMLJENIH DOZA
RADNIKA IZLOZENIH IONIZIRAJUGEM
ZRAGEN]JU

H. Cerovac

Prikazane su moguénosti procjene stanja zaStite na temelju podataka
ustanove koja provodi filmdozimetrijsku kontrolu radnika izloZenih
ionizirajuéem zraenju. Ujedno su dani rezultati kontrole izloZenosti oko
2000 radnika u Socijalistitkoj Republici Hrvatskoj za vrijeme od 1962.
do 1967. godine.

Da bi sigurnost kod rada s ionizirajuéim zralenjem za radnika bila
jednaka sigurnosti kod veéine drugih radova, moramo zas$titnim mjera-
ma osigurati da radnik ne primi doze ionizirajueg zralenja vele od
dopustenih preporukama Medunarodne komisije za radiolosku zastitu
(ICPR) (1) koje su prihvadene i na$im zakonskim propisima (2).

Sve mjere zatite imaju taj cilj, a direktni dokaz da je zastita zado-
voljavajuéa i da radnik primi manje doze od maksimalno dopustenih
moze dati samo mjerenje primljenih doza.

U naSoj zemlji, kao gotovo svugdje u svijetu, primljene doze mjere
se pomocu filmdozimetra (3). O dobrim i loSim stranama te metode, te
o granicama pogreSke postoji niz radova i razli¢itih misljenja. Ali, bez
obzira na to, danas ne postoji ni jedna druga metoda mjerenja primlje-
nih doza radnika koja bi zadovoljavala tri osnovna zahtjeva da uopée
bude prihvatljiva(4):

— Doza mora biti registrirana tako da je moguce nacin registracije

upotrijebiti kao pravni dokument.

— Tainost otitovanja doze mora biti takva da je uz odredenu pogres-

ku mogude pruziti podatak da li je doza koju je radnik primio veca
ili manja od dopustene.

— (ijena nadina mjerenja doze ne smije biti u nerazmjeru s vrijed-

no$¢u rada s ionizirajuéim zraenjem.

Prvenstveno iz pravnih razloga, a tek onda zbog struénih i ekonomskih,
organizaciju raspodjele, obradu 1 ¢uvanje podataka provodi jedna po-
sebna ovlaStena ustanova za sve ostale ustanove koje rade s izvorima
ionizirajuceg zraCenja na odredenom teritoriju.
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Podaci o primljenim dozama radnika, skupljeni u takvim ustanovama
omogucavaju da se nakon obrade dode do zakljutaka koji se mogu ko-
ristiti u radnom pravu, mjerama tehnitke i medicinske zastite

Ovdje Zelimo iznijeti te moguénosti za podrulje Socijalistitke Repu-
blike Hrvatske, na temelju podataka obradenih u nafoj ustanovi (Insti-
tut za medicinska istraZzivanja i medicinu rada Jugoslavenske akademije
znanosti i umjetnosti) koja provodi kontrolu izloZenosti ionizirajuéem
zratenju oko 2000 radnika (5). Svi ti radnici nose filmdozimetre koje
raspodjeljuje, obraduje i ¢uva spomenuta ustanova. Filmovi se zamje-
njuju 12 puta godidnje nakon 4 ili 5 tjednog intervala nofenja. Film-
dozimetri nose se u pravilu na prsima, iznad za$titnih pregata, ako sc
one upotrebljavaju. Filmovi su ofitavani prema modificiranoj Dreselo-
voj metodi (6) nakon razvijanja standardnim postupkom. Podaci o pri-
mljenim dozama obradeni su samo za one radnike koji imaju kroz cijeli
period kontrole barem Cetiri registrirane doze godi$nje pa se zbog toga
mogu smatrati kroni¢no eksponiranima.

Naglasavamo da se radi isklju¢ivo o radnicima koji rade sa zatvo-
renim izvorima i rendgen aparatima. Kod radnika koji rade s otvorenim
izvorima, zbog mogucnosti interne kontaminacije, moZe postojati zna-
¢ajan dio primljene doze koji nele biti registriran na filmdozimetru.

Doze olitane na taj nacin, prema usvojenim kriterijima smatraju se
dozama ozrac¢ivanja za Citavo tijelo (7,1).

Podaci o izloZenosti dani su u tablicama 1-3. ,

Podaci sa tablice 1 daju opcu sliku o izloZenosti radnika ioniziraju-
¢em zralenju. Srednja doza po osobi, uz podatke o broju prekoralenih
MDD, daje moguénost da ocijenimo sada$nje mjere zastite, bilo propi-

Tablica 1.

Opéa slika o izlofenosti radnika ionizirajuéem zraéenju
|
. . Broj doza veéih od MDD
. Srednja doza Broj radnika
Godina Broj o ridniky | Primlicne doze
radnika p : vece od i Ukupno 4
u mR/god. 2 | S Provjerom
10°/6 MDD registri- silhatesih
ranih

1962 | 297 357 ‘ 24 1 1
1963 580 216 73 4 8
1964 ‘ 803 300 182 5 8
1965 1019 343 146 6 4
1966 1161 229 123 ‘ 8 4
1967 1266 I 206 102 ‘ 6 6

| ‘ |




317

KONTROLA RADNIKA IZLOZENIH IONIZIRAJUGEM ZRACENJU

[44

AW - O o~ o~

L6G

§¥6
49!
901
G81
079

¥e

(434
4t
a8l
6§
£6

9zg-wal1pey ®s afiders
ewIAo[sod BU IIUPRI 1AG
LeIUYd) usfpuoy

asyead opdo IURafiI]
1zojorzny IR 1]
1zojorper LI f1y
eltdoysopyejop eyslinsnpuy

AJA °/0T PO 2514
JuaQedzo eyiuper loig

‘pod/yu nytupex
od ezop elupaig

eyuper loxg

eyluper BISIA

P03 "¢961

18

— < © e

069

L8Y
a8y
6L1
911
898

1€

99
6

LL
Le
91

ggg-waltpey es alidersy
vuwirao[sod BU IOIUPRI 1AG
uepuyd) uafpuay
asyead oydo rrapafry
1zojorzny IR f1y
1zojoiper pIRaf1y

elidoysoyyojop eysltnsnpuy

AN %01 PO af1a

yrusgeazo eyupe: lorg

‘pod/yu nyjiupes
od ezop elupaig

eyrupes Loag

BYIUPRI BISIA

(2961-3961) vunnojsod wausiooisr vu vyupvs vliodagwy yrlwulorg yuupalod vwwvzop

"Po8 z961

‘6 BIYEL

unualjuinid o vpog




H. CErROVAcC

318

144

14

g001

84¢
89

144!
09%
961

g8

§61
¥€
662
99
44

9zz-walIpey vs aftderny
euriaofsod BU DIUPRI IAG
Lregruya) uwadpuay

asyerd apdo ruPalry
1zojorzyyy LU
1zojorper 1o1uRa 1y

elidoysopppyop eyslinsnpuj

AdIN %01 Po d§1a

qrualeizo ejlupes .—Ohm

‘poS/yu nylupes
od ezop elupaig

eyupes loxg

eyIuper ejsIp

Pos G961

133

8%
I

01
01
81

%9

LgS
L8

891
A%
€98

£¢

841
§6
1ee
09
Lg

9zz-wolipey es alideisy
rwiAo[sod U DIUPRI 1Ag
LIEQIUYQ) URSpuay
asyead apdo mIUPafry
1zoforznyy 1IURI(IY
1zofotper IRy

elidoysoppajop eysfrrsnpuy

AdA %01 PO agIA

yiuaeazo eyuper loxg

‘pos/yu nyrupes
od ezop elupaig

eytuper loxg

BYIUpPRI BJSIA

'Po3 5961
(yearjseu) g eAjQRT,



319

v

ZIRAJUCEM ZRACEN]JU

7

KONTROLA RADNIKA IZLOZENIH I1ONI

a4

¥4

LSS

066
14
0L
181
119

851

¥0¢
9
6L¢
0L
44

9gg-walipey es ofides;
ewrraojsod BU DIUPERI 1AQ
LIBIUYd} uadpusy
asyead apdo rupalry
1zojorznyy orupdliy
1zo[orper prup iy

elidoysopayop eyslinsnpuy

AdIN %01 PO 281

TUdQ'IZ0 eYIupel lox
s 1 2oig

‘pod/yu nyrupes
od ezop elupaig

eyuper loxg

BYIUpel BISIA

PO3 "L961

8¥

¥e
0
8
6
0¢

£¥6

ele
9%
¥6
g1¢
699

LOT

605
54
LYE
8L
GG

9gg-wslipey es ofiders
ewiAo[sod BU DIUPRI 1A
LIRQIUYD} UISpUDY
asyead apdo U1
1zojo1z13y 1orupafiy
1zojorper LU fiy

elidoysoppajop eyslirsnpuy

QAN °/0T po s51a

qrudQeazo eywuper loig

‘pPod/qu nyjrupes
od ®ezop eluparg

eymuper loxg

BYIUPRI BISIA

Pos 9961

(Yeaejseu) ‘g edIqER



390 H. Cerovac

sane zakonski, bilo uvedene na radnom mjestu. Ujedno uz rezultate u
stupcu 4 ti podaci mogu nam posluZiti kao putokaz kod eventualnih
promjena zakonskih propisa o radu s ionizirajuéim zralenjem.

Doze veée od MDD potvrdene nakon provjeravanja radnog mjesta.
indikator su za odredivanje pojedinih radnih mjesta na kojima postoji
veéa moguénost ozrativanja i potreba za poduzimanje dodatnih mjera
zaltite (kao npr. noSenje dzepnog dozimetra, znatno pobolj¥anje zaStite

makar uz veée troskove 1 sli¢no). Broj doza registriranih kao vede od

MDD a nakon provjeravanja na radnom mjestu utvrdenih kao poslje-
dica grube nepaznje, namjernog ili slu¢ajnog ozradivanja samog filma
ili bilo koji drugi razlog ozrativanja kojem nije uzrok rad, moZe po-
sluziti kao mjerilo discipline provodenja zaitite.

Podaci o primljenim dozama pojedinih brojnijih kategorija radnika
na istovrsnim poslovima koji nadopunjuju podatke sa tablice 1, dani su
na tablici 2.

Tablica 3 daje podatke o akumuliranoj dozi radnika. Ti podaci mogu
se iskoristiti za medicinsku za$titu radnika. Za 10-15 godina, kada sec
poveca broj radnika koji su primili akumuliranu dozu od oko 30 R i vide,

usporedba tih rezultata sa rezultatima medicinske kontrole imat ée zna-
¢ajnu vrijednost.

Tablica 3.
Doze u R 1-5 5-10 10-15 15-20 20-25 25-30
Broj radnika 303 59 7 2 1 1

Prema rezultatima iznesenim na tablicama 1-3, mo¥emo zakljuditi da:

— Zaitita radnika od ionizirajuéeg zralenja je zadovoljavajuca.

— Zakonske propise ne treba poostriti, veé bi se ¢ak, ukoliko postoje
indicije da bi to olakialo primjenu ionizirajuéeg zralenja, neke od-
redbe mogle ublaZiti.

- Broj prekoratenih MDD zbog nemara i sl. indikacija su da bi tre-
balo propisima tactnije definirati postupak u takvim sluajevima.

— Primljene doze radnika jo§ nisu takve da bi se mogle otekivati
posljedice djelovanja ionizirajuleg zratenja.

Evidencija o primljenim dozama, koja se vodi radi dobivanja poda-

taka o izlozenosti pojedinaca, moZe se iskoristiti za procjenu nekih ele-
menata zastite.
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